令和２年度 第１４回教育研究審議会議事録

日 時  令和３年３月２５日（木）１５：００～１７：００

場 所  飯田キャンパス大会議室（遠隔会議）

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、下村幸仁理事、流石ゆり子理事、平塚幸美理事、

八代一浩国際政策学部長、西澤哲人間福祉学部長、名取初美看護学部長、佐藤悦子看護

学研究科長、渡邊裕子図書館長、箕浦一哉地域研究交流センター長、坂本玲子保健セン

ター長、徐正根総合政策学科長、二戸麻砂彦国際コミュニケーション学科長、柳田正明

福祉コミュニティ学科長、村木洋子人間形成学科長、平田良江教授、遠藤みどり教授

配布資料

  回収資料１  特任教授、助教の候補者について

  回収資料２  教員の昇任について

  回収資料３  教員の昇任について

資料４  履修・単位認定に関する規程の改正について

  資料５  山梨県立大学における他大学等が開設する連携開設科目を自ら開設したものと

みなす場合の取扱規程について

  資料６  ２０２０年度社会福祉士・精神保健福祉士国家試験合格状況について

  資料７  ソーシャルワーク実習報告会について

  資料８  精神保健福祉士実習報告会について

  資料９  新カリキュラム（案）について

  資料１０ 今年度共同研究事業の成果報告について

観光講座の終了について

対流促進事業報告会の終了について

地域研究交流フォーラムの終了について

池田地区健康まつりの終了について

センター部門等運営要項の改訂について

  資料１１ ３月１７日現在の内定状況について

  資料１２ 令和３年度年間スケジュールについて

  資料１３ ２０２１年間スケジュール（３会議）について

  当日資料 ３月下旬から４月上旬の行事予定について

令和２年度 第１３回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．特任教授、助教の候補者について

清水学長から、特任教授、助教の候補者について（回収資料１）により提案があり、審議の結

果、原案どおり承認された。

２．教員の昇任について

  西澤人間福祉学部長から、教員の昇任について（回収資料２）により提案があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

３．教員の昇任について

  西澤人間福祉学部長から、教員の昇任について（回収資料３）により提案があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

４．履修・単位認定に関する規程の改正について

  下村教育本部長から、履修・単位認定に関する規程の改正について（資料４）により提案があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１．学長

  清水学長より以下の報告があった。

 ① 山梨県立大学における他大学等が開設する連携開設科目を自ら開設したものとみなす場合の

取扱規程について（資料５）

資料により、山梨県立大学における他大学等が開設する連携開設科目を自ら開設したものと

みなす場合の取扱規程について報告がなされた。

２．各学部、研究科

（１）人間福祉学部

  西澤人間福祉学部長より以下の報告があった。

  ① 学生の異動について

   学生の異動について報告がなされた。

  ② ２０２０年度社会福祉士・精神保健福祉士国家試験合格状況について（資料６）

   資料により、２０２０年度社会福祉士・精神保健福祉士国家試験合格状況について報告がな

された。

  ③ソーシャルワーク実習報告会について（資料７）

   資料により、ソーシャルワーク実習報告会について報告がなされた。

  ④精神保健福祉士実習報告会について（資料８）

   資料により、精神保健福祉士実習報告会について報告がなされた。

（２）看護学部

 名取看護学部長より以下の報告があった。

① 令和３年度養護教諭一種免許状課程履修学生の選考について

   令和３年度養護教諭一種免許状課程履修学生の選考について報告がなされた。

  ② 令和３年度保健師課程履修学生の選考について

   令和３年度保健師課程履修学生の選考について報告がなされた。

  ③ 学生の異動について

   学生の異動について報告がなされた。

  ④ 新カリキュラム（案）について（資料９）

   資料により、新カリキュラム（案）について報告がなされた。

  ⑤ 看護実践開発研究センター認知症看護認定看護師教育課程入学選考試験（Ⅱ期）結果につ

いて

   看護実践開発研究センター認知症看護認定看護師教育課程入学選考試験（Ⅱ期）結果につい

て報告がなされた。

（３）看護学研究科

  佐藤看護学研究科長より以下の報告があった。

① 大学院博士後期課程入学者について

大学院博士後期課程入学者について報告がなされた。

  ② 学生の異動について

   学生の異動について報告がなされた。

３．地域研究交流センター

  箕浦地域研究交流センター長より以下の報告があった。（資料１０）

① 今年度共同研究事業の成果報告について

資料により、今年度共同研究事業の成果報告について報告がなされた。

  ② 観光講座の終了について

   資料により、観光講座の終了について報告がなされた。

  ③ 対流促進事業報告会の終了について

   資料により、対流促進事業報告会の終了について報告がなされた。

  ④ 地域研究交流フォーラムの終了について

   資料により、地域研究交流フォーラムの終了について報告がなされた。

  ⑤ 池田地区健康まつりの終了について

   資料により、池田地区健康まつりの終了について報告がなされた。

  ⑥ センター部門等運営要項の改訂について

   資料により、センター部門等運営要項の改訂について報告がなされた。

４．キャリアサポートセンター

  相原キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

 ① ３月１７日現在の内定状況について（資料１１）

資料により、３月１７日現在の内定状況について報告がなされた。

５．教育委員会

下村教育本部長より以下の報告があった。

 ① 令和３年度年間スケジュールについて（資料１２）

資料により、令和３年度年間スケジュールについて報告がなされた。

６．事務局

  塚原事務局次長より以下の報告があった。

 ① ２０２１年間スケジュール（３会議）について（資料１３）

  資料により、２０２１年間スケジュール（３会議）について報告がなされた。

 ② ３月下旬から４月上旬の行事予定について（当日資料）

  資料により、３月下旬から４月上旬の行事予定について報告がなされた。